
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 
 

Prot. 0004113/VI.2        Brisighella, 04 ottobre 2022 

        

       Al ALBO dell’Istituto 
Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 
       Agli A T T I 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di testi narrativa per il progetto “Biblioteche”, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 512,72 IVA 

esclusa – C.I.G. Z7537CA508  

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto per affidamento di servizi e forniture approvato con delibera 

n° 6 del 28/02/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2022 è stato e approvato in data 08 

febbraio 2022 con delibera n° 1; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice « la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta»;   

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

mailto:raic80700a@istruzione.it


del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto; 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

PRESO ATTO della necessità di affidare la seguente fornitura di libri richiesta dai responsabili 

di plesso per un importo stimato di € 550,00 IVA esclusa: 

 

N° 

copie 

Autore Titolo Editore/collana 

N° 

copie 

Autore Titolo Editore/collana 

1 P.Martin-A.Desbordes Quando sarò grande La Margherita 

2 P.Martin-A.Desbordes Mi vorrai sempre bene mamma? La Margherita 

1 I.Paglia La scatola Margherita 

1 C.Naylor-Ballesteras Il mostro dei colori va a scuola Gribaudo 

1 H.Kraljic Mio papà Picarona Italia 

1 S.Rossi Il piccolo argo cerca amici Indipendente 

1 D.Cali-M.Sora Il venditore di felicità Kite 

1 P.Irace-M.Moya Il domatore di foglie Zoolibri 

1 E.MacLaughlin-R.Starling Non leggere questo libro prima di andare a 

letto 

Lapis 

1 J.Fearnley Il pettirosso e babbo Natale Gribaudo 

2 S.Husar-L.Mehee Cat and mouse (learn the colors) Curci 

2 S.Barroux Ti voglio bene Blu Babalibri 

2 M.L. Giraldo Avrò cura di te Camelozampa 

2 A.La Malfa Favino Raffaello Junior 

1 R.Morgese Il giardino del piccolo drago Raffaello 

1 F.Michel L’acqua a piccoli passi Giunti 

2 G.Marchegiani-B.Piotto In un seme. Manuale per piccoli collezionisti 

di meraviglie 

Topipittori 

2 M.Gianferrari Come un albero  Rizzoli 

1 V.Aladjidi-E.Tchoukriel Inventario illustrato dei fiori Ippocampo 

1 V.De Marchi-R.Fulci Ragazze per l’ambiente. Storie di scienziate e 

di ecologia 

Editoriale Scienza 

1 S.Dema-A.Boffa Respira, piccolo albero…respira Gruppo Abele 

1 S.Tone La terra vista da qui Kite 

1 G.Rodari  L’orecchio verde Stampa Alternativa 

1 J.Kelly L’evoluzione di calpurnia (copertina rigida) Salani 

1 R.Piumini Lo stralisco Einaudi ragazzi 

1 L.Trosi Nihal della terra del vento 

(cronache…emerso 1) 

Mondadori 

1 L.Troisi La missione di Sennar (Cronache…emerso 2) Mondadori 

1 L.Troisi Il talismano del potere (Cronache…emerso 

3) 

Mondadori 

1 S. Collins Hunger Game Mondadori 

1 S. Collins Il canto della rivolta Mondadori 

1 S. Collins La ragazza di fuoco Mondadori 

1 B.Cornwell L’ultimo re Tea 

1 J.Clavell Shogun Bompiani 

1 G.Paulsen Le navi dei vichinghi Piemme 

1 S.Undset Kristin figlia di Lavrans BUR 

1 V.Hugo Notre-Dame de Paris BUR 

1 R.Wright Ragazzo negro ET. Scrittori - 

Einaudi 

1 M. RigoniStern Il sergente sulla neve ET. Scrittori - 



Einaudi 

1 E.Lassu Un anno sull’altipiano ET. Scrittori - 

Einaudi 

1 R.Viganò L’Agnese va a morire ET. Scrittori - 

Einaudi 

 

 

 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a reperire i testi per allestire le 

biblioteche di classe e di plesso per il prossimo anno scolastico nell’ambito del progetto 

“Biblioteche” con il contributo volontario delle famiglie proveniente dall’avanzo vincolato; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non  

 soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato con avviso all’Albo, ammonta ad € 512,72 

IVA esclusa; 

PRESO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet dell’Istituto, volto 

a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, con il criterio del minor prezzo; 

CONSIDERATO che all’indagine di mercato ha partecipato anche il contraente uscente e che, 

tuttavia, secondo quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, il principio di rotazione non si applica 

laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 

contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, 

non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 

selezione; 

CONSIDERATO che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di rotazione, 

in quanto l’Istituto ha espletato una procedura trasparente e aperta al mercato, mediante 

pubblicazione di un avviso pubblico, nella quale non state effettuate limitazioni in ordine al 

numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 

 VISTA la determina di aggiudicazione definitiva a seguito di avviso pubblico all’unica libreria   

che ha partecipato all’indagine di mercato, dai quali risulta che l’offerta dell’intera fornitura è 

congrua; 

RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura in parola alla offerente Libreria Moby Dick di 

Faenza in quanto i prezzi offerti sono congrui e rientrano ampiamente nei parametri rilevati 

nelle offerte nei mercati elettronici per analoghe tipologie di prodotti;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 

4, ha espletato, prima della stipula del contratto, con esito positivo le seguenti verifiche volte 

ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); c) autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dal comma 11 del succitato art. 

103; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto le forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli            

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 



modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG Z7537CA508); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto della 

fornitura di libri per le biblioteche di classe dell’istituto, all’operatore economico   Libreria Moby Dick 

snc– Via XX Settembre 3B– 48018 Faenza per un importo complessivo di € 512,72 IVA 

esclusa; 
 
 3. Di autorizzare la spesa complessiva di € 512,72 nel progetto P02 - sottoconto 2/3/8 come Spese di 

libri narrativa della gestione in conto competenza del programma annuale per l'esercizio in corso, 
relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola; 

 
4. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

 

5. Di individuare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Nicoletta Paterni, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi i dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs, n. 50/2016. 
 
 
6. Di stabilire che il contratto/l’ordine con le Ditte aggiudicatarie, verrà stipulato per mezzo di 
corrispondenza elettronica, secondo l'uso del commercio come previsto dall’art. 32, comma 14 del D.lgs 

50/2016. 
 
7. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
  

 

L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del 

D.Lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) emanate dall’Anac, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria – 

tramite affidamento diretto adeguatamente motivato”. 

L’onere della motivazione si considera assolto dalla seguente attestazione “Si attesta che 

l’acquisto di cui al presente provvedimento viene operato mediante “affidamento diretto” ai 

sensi e per gli effetti degli art. 45, comma 2 e 46 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018.  

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO          
 Dott.ssa valeria Di Pietro         
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


